7.95~.802~0_00 (sete bilhões, novecentos e cinqüenta e 
dois milhões, oitocentos e dois mif cruzeiros), o mon­
t~nte de sua dívida consolidada. Vota~io adiada por 
falta de quorwn. 

-Projeto de Resolução n"' 106/85, que autoriza a 
Prefeitur-d Municipal deArenãpolis (MT) a elevarem 
Cr$ 897:577.690 (Oitocentos e noventa e sete milhões, 
quinhentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa 
cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 
Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Lei do Senado n~' 267/83, que dispõe 
sobre a não aplicação dos regulamentos disciplinares 
das Forças Armadas aos casos que especifica. Vo­
tação adiada por falta de quorum.

[...]

Relator- José Lins- Carlos Lyra- Virgflio Távora 
- Gabriel Hermes - Severo Gomes. 

PARECERES N•S 795 E 796, DE 1985 

Sobre o Projeto de Resolução n"' 113, de 1985, da 
Comissão de Economia, que "autoriza a Prefeitura 
Municipal de Várzea Grande (MT) a elevar em CrS 
2.721.810.643 (dois bilhões, setecentos e vinte e um 
milhões, oitocentos e dez mil, seiscentos e quarenta e 
três cruzeiros) o montante de sua dívida consolida­
da". 

PARECER N• 795, DE 1985 
Da Comissão de Educação e Cultura 

Relator: Senador Martins Filho 

O presente projetO de resolução. da Comissão de Eco­
nomia do Senado Federal, como ctmclusão de seu pare­

[...]

Opera:i;ão não deverâ acarretar maiores pressões na exe~ 
cuçãO OfÇãme:ntária dos próximos exercícios, razão por 
que opinanioS pela aprovação do pleito, na forma do se-

~ -guiti.te: 

PROJETO DE Rt;SOLUÇÃO 
N• tt5, DE 1985 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Uberaba 
(MG) a elevar em CrS 100.988.400,00 (cem milhões, 
novecentos-e Oitenta e oito mil e quatrocentos cruzei­
ros) o montilnte de sua dívida consolidada interna. 

Q_ Senado Federal resolve: 

Art. I'? 1:: a Prefeitura Municipal de Uberaba, Esta­
do de Minas Gerais, nos termos do art. 2"' da Resolução 
n"' 93, de 11 d~ outubro de 1976, dõ Se-nado Federal, au­
torizada a elevar o montarite de sua dívida consolidada 
interna em Cr$ 100.988.400,00 (cem milhões, novecentos 
e oitenta e .oito mil e quatrocentos cruzeiros) -corres­
pondente a 60.000 UPC, considerado o _valor nomin_al da 
UPC de CrS 1.683,14 (um mil, seiscentos e oitenta e três 
cruzeiros e quatorze centavos) vigente em abril de 1982 
-, a fim de que possa contratar uma operação de crédito 
de igual valor, jUnto ao Banco de Crédito Real de Minas 
Gerais S.A., este na qualidade de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação (BNH), destinado à exe­

[...]

e 
- de Finanças 

5 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 
100, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer fi'i' 680, de 1985), que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Joviânia(GO), a eleva­
rem Cr$ 33.712.590 (trinta e três milhões, setecentos e 
doze mil, quinhentos e noventa cruzeiros) o montatite de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nqs 681 e 682, de 1985, das Comis­
sões: 

- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

6 

Votação, em turno úníco, do Projeto de Resolução nq

[...]

-de Municípios, favorável. 

lO 

Votação em turno único, do Projeto de Resolução nq 
106, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n"' 697, de 1985), que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Arenápolis a elevar em 
CrS 897.577.690 (oitocentos e noventa e sete milhões, 
quinhentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa cru­
zeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob nqs 698 e 699, de 1985, das Comis­
sões: 

- de Constituição e Justiça, pel~ constitucionalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

11 

Votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei do Se­